
 

 

 

 

 

 

共に成長する子どもたち 

校長 鈴木俊之 

 新年度の一ヶ月あまりのわずかな期間での、子どもたちの成長する姿に驚いています。 

昨年度から学校は、小学生だけとなり児童一人ひとりが活躍する場が多くなりました。

全体の前で話すときは、大切なことをわかりやすく伝えようとする意識の高まりや学習で

も、よく考えながら、集中して取り組む姿勢が育ち成績が向上しました。 

最近の子どもたちは、色々な場面で目標に向かって努力し、昨日よりも今日、今日より

も明日と、みるみるできることが増えている姿が多くみられます。縄跳び、自転車、一輪

車・・・「できるようになりたい」と、失敗を繰り返しながら努力する姿は、学校だけでな

く家でも見せていることでしょう。先日、目を輝かせながら「自転車に乗れるようになり

ましたが、狭い道路での方向転換と砂利道を上手に走ることが目標です」と話す子どもに、

成長への実感と更なる目標に向かう意欲がみなぎっていました。 

 「成長の種」は、どの子も自分の中に持っています。しっかりその種が芽を出し育つた

めには、学校や家庭など子どもを取り巻く周囲の環境が大切です。角山小は、１年生から

６年生までが多くの場面で学校生活を共にしています。上級生は下級生の模範になりたい、

下級生は上級生のようになりたいという関係がしっかり根付いています。そのことが子ど

もたちの成長に良い影響を与えています。 

最近、上級生で自転車を使った登校が増えています。それを見て、他の児童にも自転車

に乗りたい、歩いて学校に行きたいという気持ちが芽生えています。ご家族の車での送迎

ではなく自分の力で登下校することは、丈夫な体作りに役立ちます。このように、「自分も

同じようにやりたい」「できるようになりたい」という気持ちが大きな動機となっています。

角山小の子どもたちは共に成長する仲間であることをうれしく思っています。 

 

 

 

江別市立角山小学校 

学校便り 

第２号 

平成２６年４月３０日発行 

角山小学校ホームページ 

 地域の皆様には、小学校にＨＰが存在する事をご存じでしょうか。今年度は、月毎に行事を写真で

紹介する試みを実施します。お時間がありましたらのぞいてみて下さい。 

もちろん、学校への参観も随時行っておりますので、いつでもお越し下さい。お待ちしております。 

＊＊＊新しい先生を紹介します！＊＊＊ 
 ４月までお世話になった「山口先生」に代わり、新しい学習サポートの先生をお２人お迎えするこ
とになりました。 

名前 担当学年 担当教科 

平  満允 三年生・四年生 理科 
工藤 正義 五年生・六年生 理科 

 それぞれの学年が落ち着いて学習に取り組むことが出来る環境づくりに努めます。 
お二人とも、校長先生を退職された大ベテランの先生です。理科だけではなく、人生の先輩として

お話をして下さる事と思います。とても楽しみです。 
自己紹介は、次号で！お楽しみに。 



 

 

日・曜日 行 事 

  １日（木） 技芸・学サポ 

２日（金） 眼科検診４年   

保健・学サポ 

３日（土） 憲法記念日 

４日（日） みどりの日 

５日（月） こどもの日 

６日（火） 振替休日 

７日（水）  

８日（木） 技芸・学サポ 

９日（金） 学サポ 

  

１２日(月) クラブ①計画 

ＡＬＴ・学サポ 

１３日（火） 尿ぎょう虫検査   

保健・学サポ 

１４日（水）  

１５日（木） 耳鼻科検診 ３年  

保健・技芸・学サポ 

１６日（金） ・学サポ 

  

１９日(月) ＡＬＴ・学サポ 

２０日（火） 第一回資源回収 学サポ 

２１日（水） 職員会議 

２２日（木） 技芸・学サポ 

２３日（金） ・学サポ 

  

２６日(月) クラブ② ＡＬＴ・学サポ 

２７日（火） 田植え（北光小学校） 

心の相談・学サポ 

２８日（水） 開校記念日 

２９日（木） 技芸・学サポ 

３０日（金） 心の相談・学サポ 

予告※６月１日（日）大運動会 

 

 

北光小学校との交流に行ってきました！ 

まずは、もみまき（五年生）です。緊張した様で

すが最後は打ち解けて楽しく過ごせました。 

＊田植え （全校） 

＊稲刈り （全校） 

＊脱  穀（五年生） 

の予定で行います。 

開校記念日  ５月２８日 

 大正７年７月、「教育の必要あり！」と地域の力

で私立小学校を創立。翌大正８年５月２８日公立

西角山小学校として単学級でスタートしました。

それから年を重ね、平成３０年には百年を迎えま

す。振り返ると歴史の重みを感じ気が引き締まり

ます。お世話になるばかりの毎日ですが、児童と

共に地域のため、学校のために出来ることを考え

取り組んで行きます。そして、みなさんから受け

継いだバトンに磨きをかけ次の世代へ渡そうと思

います。 

＊＊＊賛助会員のお願い＊＊＊ 
角山小では毎年、地域の皆様に賛助会員の加入をお願いしています。 

ＰＴＡとして色々な活動を行う為に、毎年多くの地域の皆様からご協力を頂き感謝していま

す。小学校単独となり、家庭数が５戸になりました。更に厳しい状況となっています。 

この状況をご理解頂き、 

新たに 今年から加入して頂ける御家庭がありましたら、お手数ですが 

学校まで連絡を頂けますと幸いです。 

    ※尚、前年度、ご協力頂きましたご家庭にはＰＴＡ役員が総会議案書を持参し 

お伺いします。今年度も是非とも、宜しくお願い致します。 

角山小学校 （ ℡３８３－４２４０ ）教頭    吉田かおり 

終わった後のミニバレー

やサッカーも楽しみの 

一つです！ 

登下校の安全 

 安全に登校できるように学校では「交通のきま

り」について交通指導員の皆さんにお越し頂き『交

通安全教室』を開き学びました。 

 ４月から自転車通学が開始され、今年は、昨年

よりも多くの子ども達が自転車通学に挑戦しま

す。低学年では徒歩通学の子どももおります。危

険な場面がありましたら、その場で注意して頂け

ますと幸いです。厳しく！時に温かく♪ 

＊第一回の資源回収が５月２０日行われます。全地域が対象です。ご協力をお願い致します！ 

第二回 角山小学校大運動会！ 

 来る６月１日（日）９：３０～１１：３０ 

角山小学校大運動会を開催致します。今年も沢山の地

域の方にお越し頂きたくご案内申し上げます。 



 


